
1

COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557  

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  2   Del  17-03-2023

Oggetto: VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2023/2025, DELL'ELENCO ANNUALEDEI LAVORI PER 
LANNO 2023 E DEL PROGRAMMA BIENNALE DEI BENI E SERVIZI 
APPROVATO CONDELIBERA DI C.C. N. 44 DEL 30.12.2022

L'anno  duemilaventitre il giorno  diciassette del mese di marzo alle ore 19:28, nella solita 
sala delle adunanze, alla Prima convocazione in seduta Pubblica che è stata partecipata ai 
signori consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

D'Angelo Camillo P D'Angelo Simona P
Ragonici Luca P D'Anselmo Franco P
Caterini Battista P Gramenzi Massimiliano A
Angelini Simone P Stangoni Settimio P
Riccioni Emanuele P Ferrara Gildo A
Piccioni Teodora A

Assegnati  11
In carica  11
Presenti    8
Assenti    3

Assume la Presidenza il Sig. Angelini Simone il quale, constatata la presenza del numero 
legale, dichiara aperta la seduta.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE dr. Piccioni Tiziana.
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, presentata dall’Assessore 
responsabile dell’Area interessata, dando atto che la medesima:

- è stata istruita e predisposta dal responsabile del servizio competente;
- reca i pareri di cui all’art. 49 del T.U. n. 267/2000;



2

Relaziona sull’argomento il Sindaco come da proposta.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che il Consiglio Comunale, organo di 
indirizzo e di controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del 
Comune, il programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici;

Visto l'art. 21 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. il quale dispone che gli Enti Locali, tra cui i 
Comuni, sono tenuti a predisporre ed approvare un programma triennale dei lavori corredato 
di un elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso, ed un programma biennale dei beni e 
servizi secondo gli schemi tipo definiti dal Ministero delle Infrastrutture;

Visto il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14 che definisce gli “schemi tipo”, le modalità di 
redazione ed approvazione del programma biennale dei beni e servizi, del programma 
triennale, dei suoi aggiornamenti e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e dispone la 
pubblicazione informatica di quest’ultimo su specifici siti internet predisposti dalla Regione; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 118 del 20.12.2022, esecutiva, con la quale sono 
stati adottati lo schema del programma biennale dei beni e sevizi 2023/2024, e lo schema del 
programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2023/2025, l’elenco annuale dei 
lavori pubblici per l’anno 2023, predisposti dall’ufficio tecnico comunale, mediante la 
compilazione delle schede previste con l'uso dell'apposito programma informatico secondo le 
indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale;

Preso atto che il programma triennale dei lavori pubblici è stato pubblicato all’Albo pretorio 
on-line dell’Ente dal 20.12.2022;

Dato atto che con delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 30.12.2022 è stato approvato il 
programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e l’elenco annuale 2023, completo delle 
schede del Programma triennale e dell’Elenco annuale predisposte dal Responsabile 
dell'Ufficio Tecnico, geom. Katia D’Agostino, allegati I (Schede A, D, E,F);

Richiamate altresì
→ la delibera di Consiglio Comunale n. 32 in data 30.07.2022, di approvazione del 

Documento unico di programmazione per il periodo 2023/2025;
→ la delibera di Giunta Comunale n. 49 in data 30.12.2022, con la quale sono stati 

approvati la nota di aggiornamento al Documento Unico di programmazione e lo 
schema di bilancio di previsione finanziario 2023/2025;

Visto l’art. 5 comma 9 del Decreto MIT che prevede che i programmi triennali di lavori 
pubblici sono modificabili nel corso dell’anno nel rispetto di quanto previsto dall’art. 21 
comma 1 secondo periodo del codice;

Preso atto dell’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 129 del 13 
dicembre 2022, avente ad oggetto “Approvazione del Programma straordinario di 
Rigenerazione Urbana connessa al sisma e del Nuovo Piano di ricostruzione di altre opere 
pubbliche per le Regioni Abruzzo, Lazio e Umbria nonché dell’elenco degli interventi per il 
recupero del tessuto socio-economico delle aree colpite dal sisma finanziati con i fondi della 



3

Camera dei deputati per la Regione Abruzzo”;

Considerato che all’interno del suddetto programma il Comune di Valle Castellana risulta 
beneficiario dei seguenti interventi: 

1. DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI UN EDIFICIO A EX CASA POPOLARE 
NELLA FRAZIONE DI SAN VITO DA ADIBIRE A RICREATORI, ORATORI ED 
EDIFICI ASSIMILABILI_BLOCCO A  – CUP: J99J21006660001 per un importo 
pari ad Euro 410.231,00;

2. DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI UN EDIFICIO A EX CASA POPOLARE 
NELLA FRAZIONE DI SAN VITO DA ADIBIRE A RICREATORI, ORATORI ED 
EDIFICI ASSIMILABILI_BLOCCO B – CUP: J99J21006670001 per un importo 
pari ad Euro 877.500,00;  

Considerata pertanto la necessità di modificare il Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche 2023/2025 e l’Elenco Annuale 2023 mediante l’inserimento nella prima annualità 
2023 delle opere sopra descritte;

Preso atto, inoltre, che sul programma teriennale delle OO.PP. 2023/202, approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 30.12.2022, alla seconda e terza annualità è 
previsto l’intervento di “REALIZZAZIONE RESIDENZA ANZIANI A SEGUITO DI 
DEMOLIZIONE DEL FABBRICATO EX SCUOLA IN LOC. CAPOLUOGO per un importo 
totale di Euro 2.751.000,00_ CUP J98C22000400001” e che ai sensi dell’Ordinanza 
Commissariale bisogna procedere alla realizzazione dell’intervento nell’annualità 2023 e 
pertanto si necessita modificare il richiamato programma inserendo l’intervento nella prima 
annualità;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 14 del 10.03.2023 con la quale è stato 
approvato lo studio di fattibilità dell’Intervento di “REALIZZAZIONE RESIDENZA 
ANZIANI A SEGUITO DI DEMOLIZIONE DEL FABBRICATO EX SCUOLA IN LOC. 
CAPOLUOGO per un importo totale di Euro 2.751.000,00_ CUP J98C22000400001”;

Considerata pertanto:
→ la necessità di modificare il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025 e 

l’Elenco Annuale 2023 per i finanziamenti meglio sopra descritti;
→ di lasciare invariato il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 

2023/2024, allegati II (Schede A,B, C) ed approvati con delibera di Consiglio 
Comunale n. 44 del 30.12.2022;

Viste le schede del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025 e l’Elenco 
Annuale predisposte dal Responsabile dell'Ufficio Tecnico, geom. Katia D’Agostino, che si 
riportano al presente provvedimento con gli allegati I (Schede A, D, E, F) e del 
cronoprogramma;

Richiamati inoltre:
→ il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma 

dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come 
“armonizzazione”;

→ il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 
118/2011), il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate 



4

attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a 
bilancio quando l’obbligazione viene a scadenza, secondo un crono programma 
contenente i tempi di attuazione;

Visto il cronoprogramma di spesa per l’attuazione del programma dei lavori pubblici che si 
riporta al presente provvedimento;

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziario, 
rilasciato ai sensi dell’articolo 239 del D.Lgs. n. 267/2000 (verbale n. 3 del 17.03.2023);

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

Dichiarata aperta la discussione;

Ritenuto di provvedere in merito;

con voti, espressi in forma palese che di seguito si riportano;
Presenti n. 8
Assenti n. 3
Favorevoli n. 7
Contrari n. //
Astenuti n. 1, (Settimio Stangoni);

DELIBERA

di APPROVARE le premesse quale parte integrale e sostanziale della presente delibera e 
quale motivazione ai sensi dell’art.3 Legge 241/1990;

di APPROVARE la presente variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 
2023/2025 e l’Elenco Annuale 2023, già approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 44 del 30.12.2022, costituiti dalle schede redatte in conformità a quelle allegate 
al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 che, 
poste in allegato alla presente deliberazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

di DARE ATTO che non vengono apportate modifiche al Programma Biennale forniture e 
servizi 2024/2025 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 44  del 30.12.2022;

di STABILIRE che la presente equivale a variazione del D.U.P. 2023/2025 approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 30.07.2022 e la nota di aggiornamento al DUP 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 30.12.2022 esclusivamente per le 
parti modificate relative alle opere pubbliche;

di STABILIRE altresì, che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al piano triennale 



5

siano inviate al Responsabile del Programma triennale dei Lavori pubblici nei tempi previsti 
dalla normativa vigente in materia;

di PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 21, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 
comma 5 del Decreto MIT, il programma delle opere pubbliche per il triennio 2023/2025 e 
l'elenco annuale per l'anno 2023, nell'apposito sito internet della Sezione Regionale 
dell'Osservatorio dei Lavori Pubblici della Regione Abruzzo;

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con ulteriore e separata votazione espressa in forma 
palese che ha dato il seguente risultato: Presenti n. 8, Assenti n. 3, Favorevoli n. 7, Contrari n. 
//, Astenuti n. 1, (Settimio Stangoni), di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs.
n. 267/2000.



6

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 15-03-2023 Il Responsabile del servizio
F.to D'Agostino Katia

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 15-03-2023 Il Responsabile del servizio
F.to Di Vittorio 
Priscilla



7

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Angelini Simone F.to Piccioni Tiziana

__________________________________________________________________________
Prot. n. del           

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li            
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO
___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 17-03-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,            

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 17-03-2023 per il decorso termine di 10 
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,           

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana


